
Отдел образования и по делам молодежи администрации 
Медведевского района Республики Марий Эл 

Муниципальное общеобразовательное  
бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» 

 

ПРИКАЗ  № 9-О 

 от 31 мая 2024 года 

«Об утверждении списка учебников,  
используемых в образовательном процессе школы на 2024-2025 учебный год» 
 

На основании решения педагогического совета школы, протокол  № 9  
от  28.03.2024 г., в соответствии с приказом Минпросвещения России от 
21.09.2022 № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников", приказом Минпросвещения России 
от 21.02.2024 г. № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к 
приказу Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 "Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных 
учебников"»,  
Приказываю: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном 

процессе МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» на 

2024-2025 учебный год в соответствии с Федеральным перечнем 

учебников (приложение № 1); 

2. Утвердить список учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» на 

2024-2025 учебный год (приложение № 2); 

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Баженову 

О.С., заместителя директора по УВР. 

 

Директор        М.А. Фирсова 

С приказом ознакомлена:                             О.С. Баженова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1. 

 

№ 
п/п 

№ в ФПУ Автор/авторский коллектив Наименование 
учебника 

Кла
сс 

Издательство 

Начальное общее образование 
Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 
1. 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 
Азбука 1 АО 

Издательство 
«Просвещение» 

2. 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

3. 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 
частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

4. 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 
частях) 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

5. 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Литературное чтение (учебный предмет)  

6. 1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 
2 частях) 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

7. 1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение (в 
2 частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

8. 1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 
2 частях) 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

9. 1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 
2 частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (учебный предмет) 
Английский язык 
10. 1.1.1.3.1.1.1 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 2 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

11. 1.1.1.3.1.1.2 

 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

 

Английский язык 3 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

12. 1.1.1.2.1.7.3 
Биболетова М.З., Денисенко 
О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык 4 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Математика и информатика (Предметная область) 
13. 1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
Математика (в 2 
частях) 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 



14. 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 
частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

15. 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 
частях) 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

16. 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

17. 1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

18. 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

19. 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

20. 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Основы духовно-нравственной культуры (Предметная область) 

21. 1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И., Шемшурин 
А.А. 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы светской 
этики 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Искусство (Предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

22. 1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

23. 1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

24. 1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

25. 1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. ./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Музыка (учебный предмет) 

26. 1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

27. 1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

28. 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

29. 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  4 АО 
Издательство 



«Просвещение» 

Технология (Предметная область) 

30. 1.1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

31. 1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

32. 1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

33. 1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура (Предметная область) 

34. 1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

35. 1.1.1.9.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура 2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

36. 1.1.1.9.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая культура 3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

37. 1.1.1.9.1.2.4 Матвеев А.П. Физическая культура 4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Основное общее образование 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

39. 1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык (в 2-х 
частях) 

5 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

40. 1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык (в 2-х 
частях) 

6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

41. 1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык (в 2 
частях) 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

42. 1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык 8 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

43. 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык 9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

44. 1.2.1.1.2.5 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

45. 1.2.1.1.2.6 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 



 1.2.1.1.2.8 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Литература (учебный предмет) 
46. 1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 5 АО 

Издательство 
«Просвещение» 

47. 1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др. /Под ред. 
Коровиной В.Я.  

Литература (в 2 частях) 6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

48. 1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. и др.  

Литература (в 2 частях) 7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

49. 
1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 8 АО 

Издательство 
«Просвещение» 

50. 
1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. /Под ред. 
Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

51. 

1.2.1.3.2.5 Ильина С.Ю., Головкина Т.М Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

52. 

1.2.1.3.3.2 Аксенова А.К. Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.1.3.3.4 Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (учебный предмет) 

53. 
1.1.1.3.1.1.1 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и  др. 

Английский язык 5 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

54. 
1.1.2.3.1.1.2 
 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
ПодолякоО.Е. и другие 
 

Английский язык 6 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

55. 
1.1.2.2.1.3.3 

Биболетова М.З., Трубанева 
Н.Н. 

Английский язык 7 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

56. 
1.1.2.2.1.3.4 

Биболетова М.З., Трубанева 
Н.Н. 

Английский язык 8 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

57. 
1.1.2.2.1.3.5 Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Кларк О.И., Морозова А.Н., 
Соловьева И.Ю. 

Английский язык 9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Общественно-научные предметы (предметная область) 
История России (учебный предмет) 

58. 
1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

59. 1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России (в 2-х 7 АО 



Курукин И.В. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

частях) Издательство 
«Просвещение» 

60. 
1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

61. 
1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.5.2.1.1 Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В. 

Мир истории (для 
обучающихся с 
интелектуальными 
нарушениями) 

6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.5.3.1.1 Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В. 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интелектуальными 
нарушениями) 

7 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

62. 

1.2.5.3.1.3 Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В., Карелина И.В. 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интелектуальными 
нарушениями) 

9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Всеобщая история (учебный предмет)     

63. 

1.1.2.5.1.6.1 Саплина Е.В., Немировский 
А.А., Соломатина Е.И., Тырин 
С.В. под общ.ред. Мединского 
В.Р. 

Всеобщая история. 
История Древнего мира 

5 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

64. 
1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История Средних веков 6 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

65. 
1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  
Всеобщая история. 
История Нового 
времени.  

7 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

66. 
1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  
Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 

8 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

67. 
1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  
Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 

9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание (учебный предмет) 

68. 
1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие 
Обществознание 

6 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

69. 
1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. 

Городецкая Н.И. и другие 
Обществознание 

7 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

70. 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 

8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

71. 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и другие 

Обществознание 

9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

География (учебный предмет)  

72. 1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., География  5 - 6 АО 



Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

 Издательство 
«Просвещение» 

73. 

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

География 
 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

74. 

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

География 
 

8 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

75. 

1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

География 9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.6.3.1.1 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.6.3.1.2 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

76. 

1.2.6.3.1.4 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

77. 
1.1.2.4.1.1.1 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков, С.И. Шварцбурд 
Математика в 2-х 
частях 5 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

78. 
1.1.2.4.1.1.2 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков, С.И. Шварцбурд 
Математика в 2-х 
частях 6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

79. 
1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р, Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 
Вероятность и 
статистика 7-9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

80. 

1.2.2.1.1.6 Алышева Т.В., Амосова Т.В., 
Мочалина М.А. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

81. 

1.2.2.1.2.2 Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.2.1.2.4 Антропов А.П., Ходот А.Ю., 
Ходот Т.Г. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Алгебра (учебный предмет) 

82. 
1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
Алгебра 

7 
АО 
Издательство 



ред. Теляковского С.А. «Просвещение» 

83. 
1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 
8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

84. 
1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 
9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия (учебный предмет) 

85. 
1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия. 7-9 классы 

7-9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Информатика (учебный предмет) 

86. 
1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

7 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

87. 
1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

8 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

88. 
1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

9 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

Физика (учебный предмет) 
89. 1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 
90. 1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 
91. 1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 
Биология (учебный предмет) 

92. 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В. и др. Биология  

5 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

93. 

1.1.2.6.3.1.2 

 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника В.В. 

 

Биология 

6 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

94. 

1.1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко 
В.Г., Кучменко В.С. 

Биология 

7 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

95. 

1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 

8 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

96. 

1.1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Чернова Н.М.; под 
редакцией Пономаревой И.Н. 

Биология 

9 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 



 

1.2.6.1.1.1 Клепинина З.А. 

 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

97. 

1.2.6.1.1.3 Соломина Е.В., Шевырева Т.В. Биология Человек (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Природоведение (учебный предмет) 

98. 

1.2.6.2.1.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И. 

Природоведение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Химия (учебный предмет) 

99. 
1.1.2.6.2.1.1 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков С.А 
 

Химия  
8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

10
0. 

1.1.2.6.2.1.2 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков С.А 
 

Химия  
9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

10
1. 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. 
/Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 5 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

10
2. 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. /Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

10
3. 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 
Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное 
искусство 7 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Музыка (учебный предмет) 

10
4. 

1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
5 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

10
5. 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

10
6. 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
7 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

10
7. 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Технология (предметная область) 

10
8. 

1.1.2.8.1.1.1 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. 

Технология 5 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 



10
9. 

1.1.2.8.1.1.2 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. 

Технология 6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

11
0. 

1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 7 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

11
1. 

1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 8-9 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

11
2. 

1.1.2.8.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 
 5  

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

11
3. 

1.1.2.8.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура 
6-7  

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

11
4. 

1.1.2.8.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая культура 
8-9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
11
5. 

2.1.2.7.2.2.2 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. 
и другие 

8 - 9 Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Среднее общее образование 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

11
6. 

1.1.3.1.1.1.1 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

 

Русский язык  10-
11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Литература (учебный предмет) 
11
7. 

1.1.3.1.2.11.
1 

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. 
и другие; 
под редакцией Коровина В.И. 

Литература (в 2 частях) 10 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

11
8. 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., Шайтанов 
И.О., Чалмаев В.А. и другие; 
под редакцией Журавлева В.П. 

Литература (в 2 частях) 11 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (учебный предмет) 



11
9. 

1.1.3.3.1.1.1 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

 

Английский язык 10 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

12
0. 

1.1.3.3.1.1.2 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

 

Английский язык 11 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Общественно-научные предметы (предметная область) 
История России (учебный предмет) 

12
1. 

1.1.3.4.1.1.2  Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России 1914 - 
1945 гг. 10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

12
2. 

1.1.3.4.1.2.2  Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России . 1945 - 
начало XXI века 11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Всеобщая история (учебный предмет)     

12
3. 

1.1.3.4.1.1.1.
3 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 
история 1914 - 1945 гг. 10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

12
4. 

1.1.3.4.1.1.2.
3 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 
история. 1945 - начало 
XXI века 

11 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание (учебный предмет) 

12
5. 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 
10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

12
6. 

 Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 
11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

География (учебный предмет)  

12
7. 

1.1.3. 4.2.1. 
1 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

12
8. 

1.1.3. 4.2.1. 
2 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 11 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Математика и информатика (предметная область) 

Алгебра (учебный предмет) 

12
9. 

1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и другие 

Математика: алгебра и 
начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа 

10-
11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия (учебный предмет) 

13
0. 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 
и другие 

Математика: алгебра и 
начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 

10-
11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Информатика (учебный предмет) 



13
1. 

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  
10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

13
2. 

1.1.3.5.2.1.2 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Физика (учебный предмет) 

13
4. 

1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. 
под редакцией Парфентьевой 
Н.А. 

Физика 

10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

13
5. 

1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. под редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

Физика 
11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Биология (учебный предмет) 

13
7. 

1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов A.M. и другие 
/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология  

10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

13
8. 

1.1.3.6.3.1.2 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие/Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  

11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Химия (учебный предмет) 

13
9. 

1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

14
0. 

1.1.3.6.2.1.2 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

 

Химия  

11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

14
2. 

1.1.3.6.1.3.1 Матвеев А.П. Физическая культура 
 10-
11  

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

14
3. 

1.1.3.7.2.1.1 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под ред. Егорова 
С.Н. 

10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

14
4. 

1.1.3.7.2.1.2 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под ред. Егорова 
С.Н. 

11 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2. 

. 
 

 
Список учебных пособий,  

используемых в образовательном процессе  
МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок»  

 
№ Автор, название учебников Класс Издательство 

Начальное образование 

История и культура народов Марий Эл 

1. Аканаева А.И., Морозова З.И.  
История и культура народов Марий Эл 

2 Марийское книжное издательство 

2. Аканаева А.И., Морозова З.И., Орлова А.А. 
История и культура народов Марий Эл 

3 Марийское книжное издательство 

Основное общее образование 
История и культура марийского народа 

3. Москвина Л.П., Петухова Г.Н., Никитина Ю.М. 
История и культура народов Марий Эл 

5 Марийское книжное издательство 

4. Свечников С.К., Волков С.С. 
История и культура народов Марий Эл 

6 ИД «Марийское книжное 
издательство» 

5. Андреянов А.А., Герасимов О.М., Захарова 
С.П., Иванов И.С., Кульбаева Н.И., Соловьева 
Г.И. 
История и культура марийского народа 

7 Марийское книжное издательство 

6. Андреянов А.А., Герасимов О.М., Захарова 
С.П., Захарова В.С., Иванов И.С., Кульбаева 
Н.И., Кудрявцева Л.И., Соловьева Г.И. 
История и культура марийского народа 

8-9 Марийское книжное издательство 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 
7. Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной культуры 
народов России 

5 АО «Издательство «Просвещение» 

8. Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. 
Основы духовно-нравственной культуры 
народов России 

6 АО «Издательство «Просвещение» 

Среднее общее образование 
История и культура народов Марий Эл 

9. Свечников С.К. 
История и культура народов Марий Эл 

10-11 ГБУ ДПО Республики Марий Эл 
«Марийский институт образования» 

 


		2024-11-11T14:57:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. СУРОК"
	Я являюсь автором этого документа




